PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 07 de março de 2023.

Oficio nº 10640/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 31/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 31/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado pelo
Ofício no 81/2023-GP, de 6 de fevereiro de 2023, dessa Casa de Leis, acerca da resposta ao Requerimento no
813/2022, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, por meio
do Memorando no 8814, de 23 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7e92060b-1da7-4940-b77a-5c83153d6a3e.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL;

          Em 14/03/2023

        JOÃO MORALES
                Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS Data: 23/02/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 31/2023

Número:
8814/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos através da
Diretoria de Mobilidade Urbana e Drenagem, em atenção ao requerimento n°31/2023, o
qual requer do Prefeito Municipal informações a respeito da resposta ao Requerimento
813/2022, conforme especifica; vem através do presente informar:

Com relação ao requerimento n°813/2022, o qual requer do Prefeito Municipal
informações sobre futuras obras de contenção e/ou drenagem na área das nascentes do
Rio Poty, Jardim Canadá, no Bairro Lancaster, conforme especifica; citado pelo nobre
Vereador Kalito Stoeckl, esclarecemos que o mesmo requeria informações acerca da
pavimentação asfáltica e obras de drenagem na Rua Belmonte, Rua Castelo e Rua
Corumbá, a Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos respondeu da
seguinte forma “que a Rua Belmonte, Rua Castelo e Rua Corumbá que faz esquina com
as Ruas Castelo e Belmonte possui rede de drenagem e rede de captação de águas
pluviais”; deste ponto esclarecemos que:

As ruas Belmonte e Castelo direcionam as águas pluviais pelo sistema de
escoamento superficial, ou seja, pelo próprio pavimento e meio fio de concreto,
direcionando as águas até as galerias implantadas na Rua Corumbá, onde a mesma
possui a implantação parcial de rede de drenagem, com várias deficiências construtivas.
O equivoco surgiu devido à área técnica entender que o escoamento superficial nas ruas
acima também poderia ser considerado na resposta como um sistema de drenagem, o
que de fato é, não analisando ou fazendo referencia quanto ao impacto desse
escoamento nas áreas mais baixas, que desembocam em grande volume na Av. Parati. A
informação prestada através do requerimento  813/2022 versava única e exclusivamente
sobre a existência de rede de drenagem nas  Ruas Belmonte, Castelo e Corumbá.

Sobre os projetos de drenagem e de obras contra alagamentos na região do Jardim
Canadá, temos a informar que já foram realizados análise hidrológica e estudos
topográficos da região, mas devido à concentração das obras nas bacias do Rio Ouro
Verde e Rio Mimbi não houve nenhuma finalização aprofundada com relação ao
planejamento de obras nessa região, pois entendemos que nesse momento os impactos
negativos e sociais são maiores nessas regiões, o que requer ações prioritárias dessa

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3042f2af-8765-45da-ab2c-1113b3413917.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7e92060b-1da7-4940-b77a-5c83153d6a3e.

ID.: 2/4

Secretaria.
Sobre a complementação da resposta requerida no requerimento 31/2023,

informamos que considerando a contribuição de chuvas quanto aos alagamentos
atualmente identificados na Silvio Américo Sasdeli que atingem o imóvel “Tio Jack
Bebidas” esclarecemos que neste ponto há uma galeria subdimensionada para receber a
intensidade pluviométrica que concentra na Avenida, estrangulando a vazão e
aumentando consideravelmente o tempo de escoamento, formando a área alagada.

Desta forma, reiteramos que devido à concentração das obras nas bacias do Rio
Ouro Verde e Rio Mimbi não houve nenhuma finalização aprofundada com relação ao
planejamento de obras nessa região, não sendo possível afirmar em que momento
iniciaremos as obras. Deve-se considerar ainda que a abrangência desse projeto envolve
uma grande área de contribuição e que necessitará da remoção de mais de 250 famílias
que se alocaram ao longo da nascente do Rio Poty, localizada entre a Av. Parati e Av.
Araucária.

Considerando os estudos preliminares já realizados, essa formação hídrica que
recebe as águas pluviais dessa região deverá ser modificada e ampliada pra receber a
implantação de uma lagoa de detenção, diminuindo o impacto à jusante, principalmente
na Rua Antônio Salazar e a travessia com a BR 277, localizada no Parque Presidente II.

Sem mais para o momento, agradecemos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Leandro Teixeira Costa - Secretário Municipal de Planejamento e Captação de Recursos
IVAN LINCON OEDA

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3042f2af-8765-45da-ab2c-1113b3413917.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7e92060b-1da7-4940-b77a-5c83153d6a3e.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 8.814/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 31/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3042f2af-8765-45da-ab2c-1113b3413917&cpf=01718784937

Hash do Documento

Código para verificação:

3042f2af-8765-45da-ab2c-1113b3413917

217863A8ABD882022159C299FC7745EA2718BF41BECBD3136BF810A30D437AF5

 LEANDRO TEIXEIRA COSTA  (Signatário) - CPF: ***66261986** em 23/02/2023  12:27:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 IVAN LINCON OEDA  (Signatário) - CPF: ***18784937** em 23/02/2023  11:31:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/02/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 7e92060b-1da7-4940-b77a-5c83153d6a3e.

ID.: 4/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.640/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 31/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7e92060b-1da7-4940-b77a-5c83153d6a3e&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

7e92060b-1da7-4940-b77a-5c83153d6a3e

FBA07320213F65E2CEF43218FD010171514359712CC4D73D1267A7DEF415CD38

Anexos

31-2023.pdf - d98702c0-340a-4dea-99a3-52317837a5b2

916-2022.pdf - 4fbd0962-7c67-4934-95a7-29a721bc2ff6

RESPOSTA REQ 31-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 8814-2023 - SMPC.pdf - c0b39b6a-0052-487c-99a7-02b35f669c5a

813-2022.pdf - 3c0943f5-f03c-4bde-8dcd-8ff70ce6d534

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 07/03/2023  15:37:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/03/2023  11:46:10 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/03/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de julho de 2022.

Oficio nº 916/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 813/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 813/2022, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 970/2022-GP, de 5 de julho de 2022, dessa Casa de Leis, sobre futuras obras de contenção e/ou
drenagem na área das nascentes do Rio Poty, Jardim Canadá, no Bairro Lancaster, informamos, de acordo com a
Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, que a Rua Corumbá, que faz esquina com as Ruas
Castelo e Belmonte, possui rede de drenagem e rede de captação de águas pluviais.

Ademais, informamos que a rua solicitada está inclusa na programação para avaliação técnica pela
Secretaria Municipal de Obras para cronograma de pavimentação até dezembro de 2024, mantendo a meta de
pavimentar todas as vias urbanas do Município até o final da atual gestão. Por ora, tal via não se encontra prevista
para execução neste semestre de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 70467c3f-b0dd-469e-8210-e599eb9879ef.

ID.: 1/1

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 916/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 813/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=70467c3f-b0dd-469e-8210-e599eb9879ef&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

70467c3f-b0dd-469e-8210-e599eb9879ef

068807CC132B235BC09DF23FE5C01902561DAA4E069F23D3C28569A43A3849DC

Anexos

813-2022.pdf - 2b62c707-3542-4058-8089-a791ba6c4060

RESPOSTA REQ 813-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 37855-2022 - SMPC.pdf -

bcd06bf8-5093-46b5-906e-2e2885c2105f

RESPOSTA REQ 813-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 38063-2022 - SMOB.pdf -

59ed8d0b-0bc9-405b-9e4b-b1af64a1739c

RESPOSTA REQ 813-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 35168-2022 - SMMA.pdf -

b8e34aba-b8c3-49d4-8457-727ece301b76

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 29/07/2022  15:20:39 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 01/08/2022  15:16:23 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/08/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.